pelo pagamento do crédito tributário exigível pela provável avaria nas mercadorias importadas, com a presença dos interessados. A Comissão constatou que (fls. 012 � destaques nossos): 
�A mercadoria encontrava-se armazenada em gaiolas de metal, e 122 (cento e vinte dois) volumes estavam molhados e 1 (hum) amassado. 
Como o Depositário não apresentou nenhum excludente, e a mercadoria encontrava-se sob sua guarda, imputou-se ao mesmo a responsabilidade pelos tributos a serem apurados após o laudo pericial a ser

[...]

realizou a Vistoria Aduaneira a pedido do importador, para apuração de responsabilidade pelo 

pagamento do crédito tributário exigível pela provável avaria nas mercadorias importadas, com a 

presença dos interessados. A Comissão constatou que (fls. 012 – destaques nossos):  

“A mercadoria encontrava-se armazenada em gaiolas de metal, e 122 (cento e vinte 

dois) volumes estavam molhados e 1 (hum) amassado.  

Como o Depositário não apresentou nenhum excludente, e a mercadoria encontrava-

se sob sua guarda, imputou-se ao mesmo a responsabilidade pelos tributos a serem 

apurados após o laudo pericial a ser elaborado por engenheiro autorizado por esta